以此为准

浙江省住房和城乡建设厅文件
浙建质安发〔2024〕142号

省建设厅关于印发《房屋市政工程项目风险
分级分类指南》的通知

各市、县（市、区）建委（建设局）：

为贯彻落实《浙江省优化营商环境条例》要求，明确建设

工程项目风险等级，我厅研究制定了《房屋市政工程项目风险

分级分类指南》（以下简称《指南》）。现印发给你们，请各

地结合实际，按照《指南》要求，做好房屋建筑和市政基础设

施工程项目风险分级分类工作，并实施差异化监管，进一步健

全完善工程风险预防控制体系，提高工程风险预防能力和水

平，有效防范和遏制质量安全事故。

浙江省住房和城乡建设厅

2024年 9月 14日

附件

房屋市政工程项目风险
分级分类指南

二〇二四年九月

前言

为贯彻落实《浙江省优化营商环境条例》，规范浙江省房

屋建筑和市政基础设施工程（以下简称房屋市政工程）风险分

级管控工作，健全完善工程风险预防控制体系，明确工程参建

各方主体风险管控责任，提高工程风险预防能力和水平，有效

防范和遏制质量安全事故，保护人民生命和财产安全，根据《建

设工程质量管理条例》、《建设工程安全生产管理条例》、《危

险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住建部 37号令）、

《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督规定》(建质

〔2014〕153号）、住房和城乡建设部《房屋市政工程生产安全

重大事故隐患判定标准》（2022版）、《建筑施工安全风险分

级管控和隐患排查治理双重预防机制实施细则》（浙建〔2021〕

16号）、《浙江省房屋建筑和市政基础设施工程质量安全监督

工作规范（试行）》（浙建质安发〔2023〕25号）等规定，结

合我省实际，制定本指南。

本指南共分为 7个章节和 5个附件。主要内容包括：名词

解释、适用范围、风险等级划分、风险等级评定、参建单位风

险管控机制、主管部门风险管控机制、项目风险等级动态管理

等。

本指南由浙江省住房和城乡建设厅负责管理，浙江省全过

程工程咨询与监理管理协会负责具体技术内容解释。在执行过

程中如有意见或建议，请寄送浙江省全过程工程咨询与监理管

理协会（地址：杭州市西湖区莫干山路 423-429号瑞祺大厦 713

室，邮编：310005，邮箱：2590442416@qq.com），以供修订

时参考。

本指南主编单位、主要起草人：

主 编 单 位：浙江省全过程工程咨询与监理管理协会

杭州市建设工程质量安全监督总站

宁波市建设工程安全质量管理服务总站

主要起草人：吕艳斌 丁康俊 曾昭华 沈加斌 童春明

王 丰 王宏奇 徐 立 王宇霆 黄 奕

李 骁 仇世杰 朱力江 黄宝森 庞志成

吴邱晨 郭晓迪 张美娟 竺 滨

目 录

一、名词解释 ...................................................................... 1

二、适用范围 ...................................................................... 1

三、风险等级划分 .............................................................. 1

四、风险等级评定 .............................................................. 2

五、参建单位风险管控机制 ............................................. 3

六、主管部门风险管控机制 ............................................. 5

七、项目风险等级动态管理 ............................................. 6

八、附件 .............................................................................. 8

1

一、名词解释

1. 风险源

可能引发人员伤害、财产受损、环境破坏等严重后果的

根源或状态。风险源可以是有形的，也可以是无形的。

2.风险分级管理

根据风险源对质量安全、使用功能等形成危险的可能性

或损害程度实行分级管理。

3.风险评估

对风险事件发生的可能性和后果严重性进行测评。

4.风险管控

对风险进行识别、分析、评价、管理并持续改进的动态

过程。

二、适用范围

本指南适用于浙江省行政区域内新建、扩建和改建的房

屋市政工程项目风险分级分类管控工作。

三、风险等级划分

全省房屋市政工程按照发生工程质量安全事故的可能性

和造成后果的危害程度及影响范围，围绕工程规模、施工工

艺、超过一定规模的危大工程、企业能力、施工形象进度、

周边环境以及安全风险源、质量风险源数量等因素，确定项

目的风险等级。具体分为高风险（红色）、中风险（黄色）、

低风险（蓝色）三个等级，其中不符合高风险（红色）和低

2

风险（蓝色）等级的项目，评定为中风险（黄色），风险等级

实行动态升降级调整机制。

1.高风险（红色）

风险等级最高，现场的工程质量安全风险管控难度大，

风险后果严重，极易引发较大及以上质量安全事故、造成较

大经济损失或造成恶劣社会影响。

2.中风险（黄色）

风险等级较高，现场的工程质量安全风险管控难度较大，

风险后果较严重，较易引发一般质量安全事故或造成一般经

济损失。

3.低风险（蓝色）

风险等级一般，现场的工程质量安全风险管控难度一般，

风险后果一般，可能引发人员重伤或造成一定的经济损失。

四、风险等级评定

风险等级评定应根据项目风险因素实事求是地进行评

定，评定周期与工程施工进度同步，包括项目开工前评估、

施工过程中动态评估两方面。

1.项目开工前评估。建设单位在批准《工程开工报审表》

（《建设工程监理工作标准》DBJ33/T 1104-2022表B.0.3）前，

组织勘察、设计、监理、施工等参建单位按照《房屋市政工

程项目风险分级表》（附件 1）评定项目风险等级。

2.施工过程中评估。由建设单位根据项目实施情况定期组

3

织勘察、设计、监理、施工等相关单位对照《房屋市政工程

项目风险分级表》动态评定项目风险等级。

3.风险等级复核与调整机制。工程质量安全监督机构在项

目质量安全监督交底时，复核项目首次风险等级评定情况，

并在监督过程中随机复核，有效衔接参建单位报送的《房屋

市政工程项目风险评估报告》（详见附件 2），予以动态调整。

五、参建单位风险管控机制

建设、勘察、设计、监理、施工等单位是工程项目风险

管控的责任主体，应建立健全工程项目风险管控机制，在工

程施工过程中对工程质量安全风险进行有效管控，切实落实

企业主体责任。

（一）建立风险评估机制

1. 建设单位应牵头组织施工、监理、设计、勘察等单位

建立风险评估和管控机制，定期对施工现场风险进行分析评

估并提出风险防范和处理措施，形成《房屋市政工程项目风

险评估报告》。参与风险评估的单位应根据项目阶段确定。

2. 项目风险评估由建设单位项目负责人组织项目经理、

项目总监等现场管理人员开展；评估结果为高风险的，应向

建设单位企业主要负责人报告。

3. 高风险项目每月至少评估一次，中风险项目每季度至

少评估一次，低风险项目每半年至少评估一次。风险评估报

告应留存现场备查。

4

4.各设区市建设主管部门可结合实际情况制定相应办法，

发挥行业专家在风险评估中的作用。

（二）建立带班检查机制

建设、施工、监理等单位企业主要负责人和项目负责人

应根据工程项目风险等级开展相应频次的带班检查，重点对

主要风险源、重大事故隐患、危险性较大分部分项工程以及

风险分级管控和隐患排查治理情况进行检查，并留存带班检

查记录（详见附件 3）。带班检查按照《建筑施工企业负责人

及项目负责人施工现场带班暂行办法》（建质〔2011〕111号）

文件执行。

1.高风险项目的建设、施工、监理单位企业主要负责人

每月带班检查不少于 2次。

2.中风险项目建设、施工、监理单位企业主要负责人每

月带班检查不少于 1次。

3.低风险项目建设、施工、监理单位企业主要负责人每

季度带班检查不少于 1次。

（三）建立监理报告机制

1. 监理单位应充分发挥工程项目风险管控的监理作用，

建立风险管控监理制度，定期报送风险分级管控执行情况、

风险评估机制、带班检查机制执行情况和施工现场风险总体

评价情况等，形成《房屋市政工程项目监理报告》（详见附

件 4）。

5

2. 高风险项目监理单位应每月向工程项目的质量安全监

督机构报送监理报告。中、低风险项目监理单位应每季度向

工程项目的质量安全监督机构报送监理报告。

3. 监理单位要切实履行工程监理责任和社会责任，发现

工程项目存在质量安全事故隐患时，应签发监理通知单，要

求施工单位整改；情况严重时，应签发工程暂停令，并及时

报告建设单位。施工单位拒不整改或不停止施工时，项目监

理机构应及时向有关主管部门报送监理报告。

（四）参建单位风险数字化动态管控

各地可根据建设工程数字化建设的相关要求，逐步实现

对各参建单位风险动态管控工作的数字监管、智慧监管。

六、主管部门风险管控机制

各地建设主管部门应探索建立项目风险监测预警体系，

依托数字化平台建立健全项目质量安全风险数据库，清单化

建立工程项目高、中、低不同风险等级的信息登记和监督过

程记录，并根据不同风险等级实施差异化监管。重点对风险

评估机制、带班检查机制、监理报告机制等执行情况，以及

重大事故隐患排查情况进行检查。

（一）高风险项目监督检查频次原则上每月不少于 1次。

（二）中风险项目监督检查频次原则上每季度不少于 1

次且累计检查次数不少于 3次（深基坑、主体结构、装饰装

修阶段各不少于 1次）。

6

（三）低风险项目监督检查频次原则上每半年不少于 1

次。

各设区市建设主管部门可根据实际情况适当调整监督检

查频次。

七、项目风险等级动态管理

1.工程建设期间发生一起一般及以上质量安全事故的，该

项目风险等级动态提升为“高风险”。若为一般事故，则该项

目施工企业在设区市范围内的项目均提级为高风险，三个月

后可根据整改情况调整风险等级；若为较大及以上质量安全

事故，则该项目施工企业在全省范围内所有项目均提级为高

风险，六个月后可根据整改情况调整风险等级。

2.工程建设期间因发生严重质量安全问题造成较大社会

影响的，该工程项目风险等级应动态提升一级，各建设主管

部门和质量安全监督机构应按照提级后的工程项目风险等级

调整监督检查计划，增加监督检查频次。提级管理三个月后，

可根据整改情况调整风险等级。

3.施工环境或形象进度发生变化，如深基坑、高支模等超

过一定规模的危大工程开工或结束，周边环境发生变化等，

该工程项目风险等级应根据《项目风险等级表》动态调整。

4.各地建设主管部门可根据日常监督检查情况对项目风

险等级进行调整。项目存在重大安全隐患的，风险等级应调

整为高风险。

7

八、附件

附件 1 房屋市政工程项目风险分级表

附件 2 房屋市政工程项目风险评估报告

附件 3 企业带班检查记录表

附件 4 房屋市政工程项目监理报告

附件 5 质量风险源表

附件 1

房屋市政工程项目风险分级表
项目名称 建设阶段 £开工前 £施工过程中

风险

因素

风险

等级

施工工艺

(进洞至

出洞)

建筑高度

（主体结构

施工至 10层
以上后）

基坑深度

(基坑开挖

至底板浇

筑完成)

超规模危大

工程和较大

风险的有限

空间数量

(同时存在

数量)

企业能力

（全过程）

形象进度

（全过程）

周边环境

（基坑围护施工至

土方回填完成)

安全风险

源数量

质量风险

源数量
风险分级

高风险

市政和地铁

隧道工程（采

用盾构、矿山

法、顶管法等

工艺）

建筑高度大

于 150米

基 坑 开 挖

深 度 大 于

等于 5米

大于等于

3个

施 工 单 位

信用等级D
类及以下

抢工期现象严重，

现浇混凝土主体

结构施工周期少

于 5天/层（含 5
天，滑模除外）

地质条件、周围环境

和地下管线复杂；或

毗邻危旧房、城市主

干道、人员密集建筑

和公共空间

存 在 １ 个

及 以 上 一

级风险源

存在１个

及以上一

级风险源

符合其中任一条，即为

高风险项目

中风险 除高风险和低风险以外的工程 /
按就高不就低原则，不

能确定为低风险的项

目评定为中风险

低风险 /
建筑高度不

大于 24米

基坑开挖

深度小于 3
米

0个
施工单位

信用等级 B
类及以上

进度正常

地质条件、周围环境

和地下管线简单；

且未毗邻危旧房、城

市主干道、人员密集

建筑和公共空间

不存在一、

二级风险

源

/
低风险项目必须满足

所有条件

风险等级：高风险£ 中风险£ 低风险£
建设单位：

项目负责人签字（盖章）：

日期： 年 月 日

风险等级：高风险£ 中风险£ 低风险£

监理单位：

项目总监签字（盖章）：

日期： 年 月 日

风险等级：高风险£ 中风险£ 低风险£

施工单位：

项目经理签字（盖章）

日期： 年 月 日

备注：此表中安全风险源的判定根据《建筑施工安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制实施细则》（浙建〔2021〕16号），其中 A/红色风险源为一

级风险源，B/橙色风险源为二级风险源，C/黄色和 D/蓝色风险源为三级风险源；质量风险源的判定依据《质量风险源表》（附件 5）。
此表一式三份，由建设单位、施工单位、监理单位各执一份。

附件 2

房屋市政工程项目风险评估报告

报告日期：

项目名称 风险等级

建设单位 形象进度

施工单位 开工时间

监理单位
计划完工

时间

总

体

情

况

包括但不限于：工程基本情况、施工进度情况、前期工作开展情况

（重点是上次风险防范措施落实情况）、好的经验做法

风

险

情

况

结合《房屋市政工程生产安全重大事故隐患判定标准》、《建筑施工

安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制实施细则》、《质量风险

源表》等，重点梳理目前项目存在的主要风险和隐患，分析隐患原因。

风

险

防

范

和

处

理

措

施

针对风险情况制订具体整改措施和整改时限，明确各方责任，落实

整改责任人员，保存整改记录。

建设单位

项目负责人签字（盖章）：

日期： 年 月 日

施工单位

项目经理签字（盖章）：

日期： 年 月 日

监理单位

项目总监签字（盖章）：

日期： 年 月 日
备注：参与风险评估的单位除建设、施工、监理单位外，可结合项目阶段进行调整。

附件 3

企业带班检查记录表

检查日期：

工程名称

本月施工现

场质量、安

全生产情况

检查内容 检查情况

重大事故隐患数量

危险性较大的分部分项

工程数量

风险分级管控情况 好£ 一般£ 较差£

隐患排查治理情况 好£ 一般£ 较差£

协调处理

问题

发现的问题

或建议

公司负责人（签字）：

年 月 日

企业主要负责

人带班检查

影像记录

（照片 1～2张）

附件 4

房屋市政工程项目监理报告

报告日期：

项目名称 风险等级

建设单位 施工许可证编号

施工单位 开工时间

监理单位 计划完工时间

工程基本

情况
含项目基本情况、施工进度情况等

远程视频

监控安装

情况

（数量、

位置、联

网等）

是否按照 DB33/T1169-2019《建设工程施工现场远程视频监控系统应

用技术规程》文件要求安装视频监控

人员情况

项目经理到岗率是否达

到 80% £是 □否
项目总监到岗率是

否达到 80% £是 □否

施工企业负责人带班检

查次数是否达到分级分

类文件规定的频次

£是 □否

监理企业负责人带

班检查次数是否达

到分级分类文件规

定的频次

£是 □否

实名制管理是否开通 £是 □否
是否所有人纳入实

名制管理
£是 □否

是否按规定配置专职安

全生产管理人员
£是 □否

进场作业人员三级

安全教育是否落实
£是 □否

方案编制

审批情况
专项施工方案的编制、审批和实施情况等。

监理通知

单情况
含质量安全监理通知单发出情况及整改闭合情况等。

监理旁站

情况
对重点部位、关键工序实施旁站监理以及影像留存情况等。

危大工程

情况

含危大工程清单及各危大工程所处的阶段，危大工程方案编制、审批、

论证和实施，危大工程管控情况等

特种作业

人员情况
含项目特种作业人员工种、数量及持证上岗情况等

起重机械

管理情况

含起重机械数量、验收、产权备案、安拆告知、使用登记、维保等情

况

隐患

排查情况
含隐患排查制度建立情况，隐患排查及整改情况等。

施工现场

情况
险前述以外项目施工现场质量、安全、文明施工管控情况等。

应急管理

情况

含项目应急避险场所，应急预案，应急队伍、物资、设备储备，应急

演练等。

总结分析

含以下三项内容：

一是项目整体风险管控情况；

二是项目存在的主要问题隐患；

三是针对项目存在主要问题采取的措施及建议。

监理单位（盖章）

日期： 年 月 日

项目总监理工程师

签字：（盖执业章）

日期： 年 月 日

项目专业监理工程师

签字：

日期： 年 月 日

附件 5

质量风险源表

风险级别 类别 风险源描述

一级风险源

施工工期 合同工期低于定额工期的 50%。

设计图纸 发生设计重大变更情形，无变更手续。

实体质量

各类工程桩体质量检验不合格。

混凝土试块强度检测结果严重低于标准强

度且不符合设计要求;混凝土强度评定不合

格。

涉及主体安全的工程

材料、设备

涉及工程主体安全的材料、设备不合格，如：

主体结构用钢筋、钢结构主材、保温节能材

料、主要电缆、消防材料、电梯设备等。

验收不合格或质量事

故

分部工程验收不合格，单位工程验收不合

格，竣工预验收及竣工验收不合格，或出现

质量事故。

浙江省住房和城乡建设厅办公室 2024年 9月 14日印发

	 一、名词解释
	 1. 风险源
	 2.风险分级管理
	 3.风险评估
	 4.风险管控

	 二、适用范围
	 三、风险等级划分
	 1.高风险（红色）
	 2.中风险（黄色）
	 3.低风险（蓝色）

	 四、风险等级评定
	 1.项目开工前评估。建设单位在批准《工程开工报审表》（《建设工程监理工作标准》DBJ33/T 1104-2022表B.0.3）前，组织勘察、设计、监理、施工等参建单位按照《房屋市政工程项目风险分级表》（附件1）评定项目风险等级。
	 2.施工过程中评估。由建设单位根据项目实施情况定期组织勘察、设计、监理、施工等相关单位对照《房屋市政工程项目风险分级表》动态评定项目风险等级。
	 3.风险等级复核与调整机制。工程质量安全监督机构在项目质量安全监督交底时，复核项目首次风险等级评定情况，并在监督过程中随机复核，有效衔接参建单位报送的《房屋市政工程项目风险评估报告》（详见附件2），予以动态调整。

	 五、参建单位风险管控机制
	 （一）建立风险评估机制
	 （二）建立带班检查机制
	 （三）建立监理报告机制
	 （四）参建单位风险数字化动态管控

	 六、主管部门风险管控机制
	 （二）中风险项目监督检查频次原则上每季度不少于1次且累计检查次数不少于3次（深基坑、主体结构、装饰装修阶段各不少于1次）。

	 七、项目风险等级动态管理
	 八、附件
	 附件1
	 房屋市政工程项目风险分级表
	 附件2
	 房屋市政工程项目风险评估报告
	 企业带班检查记录表
	 附件4
	 房屋市政工程项目监理报告
	 质量风险源表

	2024-09-23T16:43:04+0800